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Abstrakt

Pšenice setá (Triticum aestivum), jedna z nejrozšířenějších obilnin, která je

původem z Blízkého východu je po tisíciletí šlechtěna a pěstována po celém světě.

V našich podmínkách ji považujeme za nejnáročnější obilninu vzhledem k výživě a

stanovištním podmínkám. Zrno pšenice se využívá v potravinářství, je obsaženo

v pečivu, těstovinách a cukrářských výrobcích. Pšeničné šroty, mouky, mačkané zrno

a otruby se pak uplatňují jako krmivo pro hospodářská zvířata. S masivním rozsahem

pěstování této plodiny je však nevyhnutelně spojen i rozvoj přírodních

autoregulačních mechanismů s účelem snížit její zastoupení v prostředí. Pšenice setá

je tak napadána celým souborem škůdců a chorob a chemická ochrana této plodiny je

tak zatím v praxi jejího pěstování nevyhnutelná. Na choroby a škůdce této plodiny se

neustále testují nové chemické přípravky a v případě jejich dobré účinnosti při

přijatelných vedlejších účincích pak dochází k registraci nových přípravků na

ochranu rostlin. Jedním ze subjektů provádějících registrační pokusy je i Zkušební

stanice Kluky spol. s r.o. v obci Kluky u Písku, kde byl proveden vlastní pokus na

sledování listových chorob pšenice ozimé při aplikaci různých účinných látek.

Klíčová slova: houbová onemocnění, ozimá pšenice, chemická ochrana

Abstract

Common wheat (Triticum aestivum) is one of the most popular cereals, which

is native to the Middle East for thousands of years bred and cultivated worldwide. In

our country we consider it most cereal given the site conditions and nutrition. Grain

of wheat is used to make bread, pastries, pasta, groats and confectionery. Wheat

meal, flour or pressed grain and brans shall be used as feed for livestock. Common

wheat is attacked by a set of pests and diseases and chemical protection of the crop is

still in practice, its cultivation is inevitable. To diseases and pests of this crop are

tested new chemical products and for good efficacy against pests and no side effects,

then there is a registration of new plant protection products. One of the subjects

conducting registration trials is Testing Station Kluky spol. s.r.o. Kluky in the town

of Písek , where an attempt was made to monitor foliar diseases of winter wheat in

the application of different active substances with the assessed results.

Key words: fungal diseases, winter wheat, chemical protection
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1 ÚVOD

Pěstování obilnin a zejména pšenice ozimé je nejen v našich zeměpisných

šířkách základem rostlinné výroby naprosté většiny zemědělských podniků. Na

konzumaci obilovin přímo závisí více jak 3/4 světové populace, přičemž přímo na

pšenici je to zhruba 35% (,Martínek a Kadlíková 2011). Pšenice ozimá (Triticum

aestivum L.) za celou dobu pěstování prošla mnoha šlechtěními na zlepšení jejích

vlastností, ať už v počtu obilek v klasu, délce stébla nebo odolnosti proti chorobám.

Nicméně v závislosti na přírodních podmínkách by tato kulturní plodina nemohla být

efektivně pěstována bez pomoci aplikace přípravků k potlačení chorob.

I přestože dle statistik FAO je pozorovatelný mírný trend poklesu počtu

obyvatel strádajících hladem, stále je nedostatek potravin zhruba pro 13% populace

(Martínek a Kadlíková, 2011). Chemická ochrana je jedním z nejdůležitějších

intenzifikačních faktorů při pěstování nejen ozimé pšenice. Výnosy kulturních plodin

by bez ní výrazně poklesly a podíl strádající populace planety Země by významně

překročil zmiňovaných 13%. Použití pesticidů proti původcům chorob má tedy

v současnosti v pěstebních technologiích, pěstování pšenice ozimé nevyjímaje,

nezastupitelné místo. Konkrétní přípravky je však třeba využívat co nejúčelněji,

nejefektivněji a s co možná nejmenším dopadem na necílové organismy a životní

prostředí. I proto je třeba neustále doplňovat naše znalosti o působení přípravků na

ochranu rostlin vč. vývoje nových přípravků, které při zachování vysoké účinnosti

proti cílovým organismům mají příznivější a méně škodlivý vliv na živou i neživou

složku životního prostředí.

V této práci byly porovnány výsledky působení vybraných chemických látek

(fungicidů) s ohledem na dobu a způsob aplikace na kontrolovaných plochách

osetých ozimou pšenicí v podmínkách zkušební stanici Kluky s.r.o. se záměrem

poskytnout nová a aktuální data o účinnosti a efektivitě ošetření za pomoci

zvolených přípravků.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Ozimá pšenice

Pšenice setá (Triticum aestivum L.) je tradičně pěstovaným druhem ve všech

systémech hospodaření v naší oblasti a patří mezi nejnáročnější obilniny. Rostlina

má velmi slabě rozvinutý kořenový systém a pomalý jarní vývoj (Konvalina a

Moudrý, 2008).

Tato obilnina je jednoletou plodinou, mělce kořenící a odnožující trávou

s čárkovitými listy a klasem. Podle doby setí rozlišujeme pšenice ozimé a jarní

(Šašková, 1993). Z pěstebního hlediska je ozimá forma pšenice seté nejrozšířenější

domácí plodinou a zaujímá asi čtvrtinu plochy orné půdy České republiky. Také

mezi obilninami má dominantní postavení, neboť se pěstuje téměř na polovině

plochy jimi oseté (e-zdroj 1). To potvrzuje i Zimolka s kolektivem (2005), když

upozorňuje, že výjimečnost postavení pšenice v České republice vyplývá především

z jejího zastoupení ve struktuře obilnin i plodin pěstovaných na orné půdě, kde

v obou případech je na prvním místě obdobně jako v celosvětovém měřítku.

Podotýká však, že současný stav jejího pěstování i situaci v užití zrna u nás nelze

považovat za tomu odpovídající. Vedle stagnace výnosů a jakosti zrna dochází ke

značnému meziročnímu kolísání pěstitelských ploch a tím i celkovému objemu

produkce (Zimolka a kol., 2005).

Svazčité kořeny pšenice pronikají do hloubky 25 až 50 cm. Vyšlechtěné

moderní krátkostébelné odrůdy mají slabší kořenový systém, než odrůdy původní a

proto vyžadují výživnější půdy. Stéblo pšenice je duté, dorůstající výšky 40-160 cm.

Listy jsou střídavé, jejich čepel je podle odrůdy různě široká, světle až fialově zelená,

bývá ojíněná s voskovou šedomodrou vrstvičkou. Pochva listu je zakončena blanitým

jazýčkem a úzkými oušky. Květenstvím pšenice je lichoklas složený z klásků,

střídavě přisedajících na klasové vřeteno. Klásků bývá 8-20, přičemž v jednom

klásku je uloženo 2-5 kvítků (Šašková, 1993). Tuto informaci dále rozšiřuje Zimolka

a kol. (2005), když uvádí, že klásky mohou být 1 až 2, ale také až 7 květé, avšak jen

1-4 jsou zpravidla plodné. Plevy i pluchy jsou vejčité nebo podlouhle vejčité, se

zřetelným kýlem. Obilky jsou nahé, buclatější, na řezu oblé, s mírně vystouplým

klíčkem, na protilehlé straně ochmýřené.
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Pšenice začíná kvést za 3-6 dnů po vymetání, je rostlinou převážně

samosprašnou. Podle typu klasu rozdělujeme pšenice na bezosinné a osinaté a podle

jeho barvy na běloklasé a červenoklasé. Obilky obsahují v průměru 65,5% škrobu,

12,5% bílkovin a 1,7% tuku. Jsou dlouhé 5-8 mm, oblé, ze stran mírně stlačené a na

vrcholu jemně pýřité s podélnou rýhou (Šašková, 1993).

2.2 Obecná charakteristika hub

Houby představují velmi různorodou skupinu heterotrofních eukaryotických

organismů získávajících živiny buď z živých hostitelů, z odumřelých částí rostlin a

živočichů nebo z organismů, s kterými žijí v symbióze. Během evolučního procesu

se u nich vyvinula celá škála adaptačních mechanismů, které jim umožňují

přizpůsobit se velmi diverznímu prostředí (Bruns a kol., 1991). V ekosystémech hrají

důležitou roli a některé druhy jsou patogeny hospodářsky významných rostlin

(Hrudová a kol., 2006).

Houby se rozmnožují prostřednictvím pohlavních a/nebo nepohlavních spor.

Pravé houby (říše: Fungi) zahrnují čtyři odlišné skupiny (oddělení):

Chytridiomycota, Zygomycota, Ascomycota a Basidiomycota (Inglis a kol., 2001;

Kalina a Váňa, 2005). Nepohlavní rozmnožování u hub je velmi významné a u řady


[…]


Vyhodnocení použitých přípravků ke dni 20.6.2012 proti braničnatce plevové

na listovém patře F-1 ukázalo, že 3 x ošetřená varianta č. 5 dosáhla účinnosti

testovaných přípravků 100,00% a varianta č. 4, která byla ošetřena 2 x vykázala

účinnost 80,00 %. Dále vyhodnocení této choroby vykázalo také vysokou účinnost u

varianty č. 2 - 92,50 %.

Podle Bezdíčkové (2008) se helmintosporiózová skvrnitost vyskytuje v ČR

od r. 1997 a škody na výnosech mohou dosahovat 3-50 % v závislosti na stupni

poškození listů. Výnosy odrůdy Banquet na sledovaných pozemcích dosáhly i u

kontroly, která nebyla chemicky ošetřena přes 5 t/ha, což bylo dáno zejména

charakterem počasí. Přesto však můžeme říci, že rozdíl mezi nejvíce chemicky

ošetřenou variantou č. 5 vůči kontrole činil 9,24 %, což koresponduje s údajem

Bezdíčkové. Chrpová a kol. (2012) uvádějí, že fungicidní ochrana helmintosporiózy

se provádí od růstové fáze BBCH 29. V ročníku 2011/2012 proběhla chemická

ochrana proti listovým houbovým chorobám první aplikací v růstové fázi plodiny

BBCH 32, avšak vzhledem k průběhu počasí byl tento termín ochrany včasný, což

bylo i vyjádřeno výnosem zrna. Věchet (2005) uvádí, že choroba vykazuje

nesmírnou variabilitu v genomu, morfologii i patogenitě a je destruktivní chorobou,

která může způsobit ztrátu až 49 % produkce zrna, k čemuž ve sledovaném ročníku

nedošlo.

Napadení porostu padlím travním podporuje vysoká vzdušná vlhkost, ale ne

déšť, teploty mezi 18-20 °C a střídání teplých a vlhkých dnů. Kritická fáze ozimé

pšenice je ve fázi sloupkování. Vyšší škody způsobuje zejména při vyšších dávkách

dusíku. V klasech padlí travní vytváří vstupní bránu jiným patogenním houbám

81

(braničnatkám, fuzariózám) (Gall, 2010). Tato choroba se na listovém patře F-2 ze

dne 7.6.2012 v testovaných parcelách objevila na kontrole ve výši 4 %, ošetření

chemickými prostředky pak dosáhlo u variant č. 2 a č. 5 100% účinnost. Na variantě

č. 2 byl použit přípravek Corbel s účinnou látku fenpropimorph, který má široké

spektrum účinnosti proti padlí.

Hanzalová a Bartoš (2010) uvádějí, že na ochranu proti padlí se fungicidy

aplikují podle signalizace, obvykle od růstové fáze plodiny BBCH 37. V pokusech

byly testované přípravky aplikovány ve fázi BBCH 30-32 a proti padlí dosáhly

poměrně vysoké účinnosti při hodnocení listového patra F-2 přes 90 %, u hodnocení

listového patra F-3 se opět ukázala vysoká účinnost ošetření u varianty č. 2

(93,90%), kde byl aplikován přípravek Corbel a Opera Top. Při vyhodnocení

listového patra F-1 dosáhly všechny varianty přes 90 % účinnosti. Z výsledků

k 7.6.2012 tedy vyplynulo, že použité přípravky na variantách č. 2 a 5 vykázaly

účinnost proti listovým houbovým chorobám přes 90 %.

Z obou braničnatek byly sledované porosty více napadeny braničnatkou

plevovou v porovnání obou chorob na listovém patře F-2, ale vlivem povětrnostních

podmínek nedošlo k jejich výraznému rozšíření a choroby stagnovaly spíše ve

spodních listových patrech. Stejně tak tlak choroby padlí trav na porosty byl velmi

nízký a vliv patogena nedosahoval kritických hodnot nebo hodnot, při kterých by

byl jeho práh škodlivosti překročen. Situace u helmintosporiózy pšenice (Drechslera

tritici-repentis), rovněž nebyla na většině sledovaných lokalit okresů Písek, Příbram

a Tábor v kritické fázi a k rozvoji choroby rovněž nepřispělo poměrně suché jasné

počasí.
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6. ZÁVĚR

Z pokusu se dá usuzovat na nutnost ošetření fungicidy během vegetace a to

minimálně 1x za sezónu, pokud možno kvalitním přípravkem se širokým spektrem

účinku. Avšak v ročnících příznivějších pro rozvoj houbových chorob by jedno

ošetření nestačilo a proto systém dvou fungicidních aplikací by měl být dobrým

základem pro optimální výnos.

Z výsledků fungicidního pokusu v pšenici ozimé je patrné, že pěstování této

plodiny bez užití přípravků na ochranu rostlin zvyšuje výskyt houbových chorob,

které snižují výnos plodiny, než při aplikaci fungicidů. Při posuzování použití

jednoho fungicidního zásahu, nebo volby systému více ošetření porostu nevyplynula

zcela jasně účinnost těchto systémů vůči výskytu chorob, a to především díky

menšímu napadení v pokusném ročníku vlivem suššího počasí, než tomu bývá ve

vlhčích letech. Jak už bylo psáno volba chemických přípravků k ochraně pšenice

ozimé by měla korespondovat s integrovaným pěstováním této plodiny, sledováním

výskytu chorob, determinací a včasným zásahem proti patogenům. Pro kompletnější

souhrn dat, by bylo jistě zapotřebí, aby pokus proběhl minimálně v tříleté periodě,

neboť z výsledků výzkumu provedeného v jednom roce se dá vyvodit jistý závěr, ale

při pokusu v jiných letech by mohli být výsledky odlišné.
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Obr.1: Stupnice hodnocení braničnatky plevové (br. pšeničné a HTR) převzatá z EPPO PP

1/26(3)

Obr. 2: Stupnice hodnocení padlí travního převzatá z EPPO PP 1/26(3)
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