## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> <b>N4101 Zemědělské inženýrství</b>
<b>Studijní obor:</b> <b>Agroekologie</b>
<b>Akademický rok:</b> <b>2012/2013</b>
<b>Název práce:</b> <b>Fungicidní ochrana ozimé pšenice</b>
<b>Student:</b> <b>Bc. František Turýnek</b>
<b>Katedra:</b> <b>Katedra rostlinné výroby a agroekologie</b>
<b>Vedoucí práce:</b> <b>Ing. Andrea Bohatá, Ph.D.</b>
<b>Oponent:</b> <b>Ing. Martin Těhník</b>
<b>Pracoviště oponenta:</b> <b>Česká inspekce životního prostředí</b>

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

**OTÁZKA: Jaké podle Vás by byly, ve finančním vyjádření, náklady na aplikaci vhodných fungicidních přípravků na 1 ha porostu pšenice ve vlhčích letech? (odhad)
Na jakých faktorech závisí degradace fungicidních přípravků v půdě?**

Práce byla zaměřena na sledování listových chorob polorané odrůdy pšenice ozimé Banquet. Pokusy byly prováděny v ZS Kluky. Výsledky jednotlivých sledování byly statisticky dobře zpracovány. Ukazuje se, že se vyplácí ošetření minimálně 1x ročně kvalitním, širokospektrým přípravkem během vegetace. Ve vlhčích letech je vhodné provést ošetření ještě jedenkrát, čímž je výrazněji ovlivněn konečný výnos. Zcela nepochybně by bylo dobré tato sledování provést ve víceletém pozorování neb každoročně se podmínky mění. K práci dalších připomínek nemám, je zpracována velmi kvalitně.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**VÝBORNĚ**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)*

Datum

Podpis oponenta

8.5.2013